
                

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA AGRÍCOLA

RESOLUÇÃO PPGEA Nº 01, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021.

Dispõe  sobre  critérios  para  aprovação  no 
componente curricular PEG563 – Língua estrangeira 
– Inglês junto ao Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia Agrícola.

O  COLEGIADO  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  EM  ENGENHARIA  AGRÍCOLA  DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso da atribuição que lhe é conferida pelo parágrafo § 1º, do 
art.  17  do  Regimento  Geral  da  UFLA,  e  tendo  em  vista  o  que  foi  deliberado  em  sua  reunião  de  
10/09/2021,

RESOLVE:

Art.  1º  Será  aprovado  no componente  curricular  PEG563 -  Língua  estrangeira  -  Inglês  o 
discente que comprovadamente demonstrar uma das seguintes condições:

I - ter obtido pelo menos nota correspondente ao nível B1, ou seu equivalente de acordo 
com Quadro Europeu Comum de Referência para Línguas (Common European Framework of Reference 
for Languages – CEFR) em quaisquer exames de suficiência reconhecidos pela Capes, sendo usada a 
tabela no anexo I para conversão de conceito ;

II - apresentar certificado de conclusão com pelo menos o nível B1 no curso do My English 
Online (CAPES);

III  -  ter  participado  de  programas  institucionais  oficiais  de  intercâmbio  acadêmico,  com 
período mínimo de 6 meses, em país cujo o idioma oficial seja o inglês.

Art.  2º   O  componente  curricular  PEG563  –  Língua  estrangeira  –  Inglês  é  de  caráter 
obrigatório, sendo que o discente que não demonstrar nenhuma das condições referidas no Art.  1º 
deverá  cursar  em  sua  substituição  o  componente  curricular  PRPG534  ou  PCH501  ou  componente  
equivalente.

Parágrafo  único.  Para efeito de aprovação no componente curricular  será considerado o 
lapso temporal para aproveitamento de créditos estabelecido pelo Regulamento Geral dos Programas 
de Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade Federal de Lavras.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor em 20 de dezembro de 2021.



FÁBIO LÚCIO SANTOS
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia Agrícola



ANEXO I

Score do TOEFL ITP Score do Quadro Comum Europeu Nota para a Pós-Graduação

0-299
A1

0-299 Sem Nota

300-336 300-389 5

337-459 A2
390-422 6

423-454 6,5

460-542 B1
455-486 7

487-518 7,5

543-626 B2
519-549 8

550-581 8,5

627-677 C1

582-613 9

614-645 9,5

646-677 10


		2021-12-17T18:06:41-0300




